UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
    V/v thực hiện kế hoạch triển khai
     phân loại chất thải rắn sinh hoạt
    tại nguồn trên địa bàn thành phố

    Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp;

- Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hải Phòng (văn bản gửi kèm theo), Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung sau:

   1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp

luật nhằm nâng cao nhận thức về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn

  a) Về nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các quy

định liên quan đến phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn; hướng

dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn và các Nghị quyết, Kế hoạch, văn

bản chỉ đạo của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố;

giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm điển hình, hiệu quả trong phân

loại CTRSH tại nguồn.

 b) Về đối tượng: lực lượng làm công tác bảo vệ môi trường các cấp; thành

viên Mặt trận Tổ quốc thành phố các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội; các

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố; học sinh các cấp; các cơ

sở tham gia vào hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý, tái chế chất thải rắn

sinh hoạt.

 c) Về hình thức tuyên truyền: Việc tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều

hình thức, phương pháp tuyên truyền đa dạng, phong phú phù hợp với các đối

tượng được tuyên truyền như trên báo chí, truyền hình, trên mạng Internet,

mạng xã hội (facebook, zalo...), hệ thống thông tin cơ sở, hội nghị, hội thảo,

chương trình ngoại khoá trong trường học, hội thi.

           2. Tổ chức thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; lưu giữ, thu gom,

vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại

     Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực

hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài

2

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan chức năng

phù hợp với điều kiện của từng địa phương; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn

đã được phân loại đảm bảo thời gian, phương thức đã thống nhất. Khuyến

khích phân loại riêng chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh

từ hộ gia đình cá nhân; khuyến khích hộ gia đình cá nhân ở nông thôn tận dụng

tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục tuyên truyền về thực

hiện phân loại CTRSH tại nguồn phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại

các cấp học; lồng ghép việc giảng dạy các kiến thức, kỹ năng của việc phân

loại CTRSH tại nguồn vào các chương trình nội khóa và ngoại khóa, nhằm tạo

điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, việc

phân loại CTRSH tại nguồn và tích cực tham gia.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai

thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

3

	bookmark10

		2024-01-04T14:34:30+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:35:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:35:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:35:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:35:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!